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Экономическое состояние АЗРФ
АЗРФ – Арктическая зона 

Российской Федерации

4 млн км2

территория континентальной суши

4,9 млн км2

шельфовые и внутренние моря

2,4 млн чел.  
население на 2019 г. (Росстат)

30 трлн долларов  
общая стоимость минерального сырья в недрах АЗРФ

Активно развивающиеся отрасли:

― горнодобывающая;

― металлургическая;

― судостроительная;

― лесная;

― деревообрабатывающая;

― целлюлозно-бумажная;

― транспорт и др.

алмазов, сурьмы, апатитов, 

флогопита, вермикулита, редких 

и редкоземельных металлов

платиноидов

100%

98%

95% газа

90%

60%

никеля и кобальта

меди и нефти

Продукция обеспечивает получение 

около 11% национального дохода 

России и составляет примерно 22% 

объема общероссийского экспорта



Территориальные владения АЗРФ

Первое заявление 

России о своих правах 

на арктические 

территории

Подтверждение ноты 

1916г. о правах на 

арктические 

территории

Урегулирование 

вопроса о границах 

советской 

Арктической зоны

Уточнение восточных 

границ полярных 

владений СССР

Президент РФ В.В. Путин 

подписал указ "О сухопутных 

территориях Арктической зоны 

Российской Федерации"

1916 г. 1924 г. 1926 г. 1979 г. 2014 г.

11

43

46

61

71

65

72

75

73

15

38

44

59

65

71

71

72

73

0 20 40 60 80

Ямало-Ненецкий АО

Мурманская обл.

Красноярский край

Чукотский АО

Республика Коми

Республика Саха (Якутия)

Республика Карелия

Архангельская обл.

Ненецкий АО

Место в рейтинге по качеству жизни

61

21

9

76

43

35

72

50

61

59

30

9

78

44

28

62

45

59

0 20 40 60 80 100

Ямало-Ненецкий АО

Мурманская обл.

Красноярский край

Чукотский АО

Республика Коми

Республика Саха (Якутия)

Республика Карелия

Архангельская обл.

Ненецкий АО

Место в рейтинге по социально-

экономическому положению

2021 г.

2020 г.



Места обитания белых медведей в Арктике

на территории РФ

Брендинг Арктики Главный символ Арктики

Значительный контраст в развитии регионов

и городов РФ является важным условием

при создании конкретного геобренда

чум олень рыба капля нефти

В процессе создания геобренда его

разработчики решали ряд проблем,

которые были связаны со схожестью

названия региона с Ямало-Ненецким

АО, отсутствием известных

достопримечательностей, наличием

негативных стереотипов о северных

регионах

Результат: положительное влияние на основные показатели хозяйственной деятельности округа



Коммуникационные активности по продвижению Арктики

Продвижение российской Арктики является неотъемлемой частью Стратегии развития территории. На

данный момент существуют разноплановые проекты, посвященные особенностям экосистемы, климата,

проживания в Арктическом регионе и многое другое. Большинство проектов организованы в

образовательных целях.

Арктическое интернет-телевидение в 

удобном формате. Здесь эксперты, 

аналитики и жители арктических регионов 

делятся новостями о Крайнем Севере

Передвижной фестиваль с 

этническим музыкальным сетом, 

фудтраками и конкурсами

создать медиалабораторию, которая стала 

бы организационной и содержательной 

инфраструктурой для СМИ Заполярья

повысить туристическую 

привлекательность районов Крайнего 

Сервера РФ, а также привлечь 

внимания к природным, 

историческим и культурным объектам

Мероприятие в Санкт-Петербурге 

с деловой и культурной 

программой

повысить значимость самого 

города, как ключевого центра 

компетенций в вопросах освоения 

и развития Арктики

ЦЕЛЬ



Авторская концепция рекламного проекта

ИДЕЯ

Когда люди говорят об Арктике, 

первое, что приходит на ум – это 

белые медведи и вечный холод, и 

минимум людей воспринимает 

Арктику в рамках целого региона 

и городов, расположенных на этой 

территории

― Краткие факты о культуре, 

особенностях, 

достопримечательностях 

городов русской Арктики

― Мультфильм или видеоролик с 

анимационными элементами

Анимационные видеоролики с 

интересными фактами о городах и 

регионах Крайнего Севера

ПРОБЛЕМА:

прим. раскадровки видеоролика



Целевая аудитория рекламного проекта

Девушки и юноши, 16-35 лет

Доход: 

средний и ниже среднего

Образование, род занятий: 

учащиеся школ, колледжей, 

высших учебных заведений. 

Молодые люди, которые 

подрабатывают, уже работают 

или являются безработными

Диапазон распространения проекта: 

местный

Регион, численность населения:

Г. Москва (около 7 млн. человек)

Образ жизни:

активный, открытый для нового 

Интересы и хобби:

география, путешествия, история, 

самообразование, чтение блогов



Бриф на разработку рекламного проектаБриф на разработку рекламного проекта

Сменить восприятие об Арктике с «вечного 

холода» на «регионы и города Крайнего 

Севера» 

ЦЕЛЬ

«от А до Арктики: регионы Крайнего Севера»

MESSAGE

Активная молодежь в возрасте от 16 до 35 лет, 

чьи интересы связаны с путешествиями, 

географией и историей

ЦЕЛЕВАЯ АУДИТОРИЯ

г. Москва

РЕГИОН ПРОВЕДЕНИЯ

3
миллиона рублей

месяца

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ МЕДИА

СМИсоциальные сети лендинг 

спецпроекта

― Вконтакте

― TikTok
― Lenta.ru

― «Вокруг Света»

― «Яндекс.Дзен»

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Вовлеченность и вовлеченность 

выше среднего в спецпроект о 

регионах и городах Крайнего 

Севера;

2. Повышение спроса на 

региональные поездки в города 

Крайнего Севера в качестве 

туриста;

Охват - 40%

CTR для рекламы в СМИ и

социальных сетях - 40%

Коэффициент конверсии

переходов по QR-коду - 20%

LR – 55%

VCR – 15%

реклама на 

мониторах 

Московского 

метрополитена



Структурная модель рекламного проекта

При завершении проекта планируется проанализировать охваты, просмотры и вовлеченность в выбранные активности, 

привлечь новых посетителей на сайт спецпроекта, а также провести тренинги для сотрудников туристических фирм, 

которые смогут повлиять на решение клиента приобрести путевку в города и регионы Крайнего Севера.



Временные ресурсы рекламного проекта

Запущена серия из 6 видеороликов на мониторах 

Московского метрополитена 

(10.12.2022)

Запущен лендинг спецпроекта

(30.11.2022)

СТАРТ (15.11.2022)

Опубликованы 5 статей в «Яндекс.Дзен»

(15.12.2022)

Размещены 10 публикаций в сообществах о путешествиях 

во Вконтакте

(05.01.2022)

Опубликованы 5 статей в журнале "Вокруг света»

(10.01.2023)

Опубликованы 3 статьи в Lenta.ru

(20.01.2023)

Проведена конференция для туроператоров

(29.01.2023)

ФИНИШ (26.02.2023)

Размещены 15 видеороликов в официальном аккаунте 

спецпроекта в TikTok

(15.02.2023)

Оценена эффективность рекламного проекта

(19.02.2023)
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29,2

40,5

35,3

28,0

61,8

67,5

7,8

337,5

Критический путь 

рекламного проекта

74 дня

Некоторые задачи возможно проводить 

за один временной промежуток, что 

сокращает общее количество дней для 

реализации проекта. Подобные 

сокращения позволят ускорить процесс 

проведения рекламного проекта в целом.

Рекламный проект возможно выполнить 

в указанные в брифе сроки



Финансовые ресурсы рекламного проекта

760 000
рублей
на размещение 

рекламных материалов

2 200 000
рублей
на оплату труда 

команды по разработке

113 500
рублей
на сопроводительные 

расходы

Рекомендованный 

бюджет с учетом рисков 

(13%) составит

3 473 055 рублей



Риски рекламного проекта

1 Несоответствие бюджета отклику 

аудитории проекта

2 Запрет/отказ в размещении

3 Несвоевременное размещение формата

4 Несоблюдение условий сторон

5 Долгое ожидание ответа от участников 

проекта (СМИ, организации)

6 Несоответствие текстов редакционной 

политике

Предварительный анализ и детальный пересмотр 

всех этапов проекта на общем собрании

Выбор другого СМИ, участников из 

сформированного заранее пула

Предварительные встречи для обсуждения и 

следование календарному-плану графику с 

напоминаниями

Предварительная встреча сторон с обсуждением 

условий при участии юриста

Пересмотр календарного плана-графика и 

выделение дополнительных дней перед стартом 

реализации формата для связи с участником

Конечный результат утверждает 

руководитель/специалист по рекламе и маркетингу



Заключение

Арктика России является стратегическим резервом страны. Поэтому если уделять должное

внимание данному региону, возможно не только улучшить состояние Крайнего Севера с точки зрения

экономики, но и повлиять на благополучие страны в целом. В связи с этим необходимо выделить

сферы для продвижения.

Как показывает практика, геобрендинг является достаточно эффективным методом

освещения конкретных территорий. Соответственно, продвижение Крайнего Севера России можно

начать с самих городов и регионов, меняя восприятие и демонстрируя культурное разнообразие данной

территории, тем самым развивая отрасль туризма.

Для реализации проекта, посвященного продвижению Арктики и изменению восприятия

данного региона, возможно использовать различные рекламные инструменты, например, СМИ или

социальные сети, но основным станет реализация анимированных видеороликов о городах и регионах

Крайнего Севера. Более того, акцент на размещение будет сделан именно на мониторы в Московском

метрополитене, так как ежедневно метро пользуется 9,5 млн. пассажиров. Кроме того, в Московском

метро уже существуют отдельные поезда, оформленные под конкретные тематики, например, поезда,

посвященные Алтайскому краю.

Таким образом, освещая культурное наследие городов и регионов Крайнего Севера за счет

интересных фактов в виде анимированных видеороликов, возможно привлечь различные сегменты

аудитории к посещению данных территорий, а также повысить осведомленность в целом.
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